EDITAL Nº 018/2023-DIRCOAV/UNICENTRO
DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PROVISÓRIOS

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições e
considerando  o  contido  na  Resolução  nº  015-COU/UNICENTRO,  de  15  de  dezembro  de  2022;  nos  Editais  nº
158-DIRCOAV/UNICENTRO, de 22 de dezembro de 2022, nº 160-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de dezembro de 2022, nº 001-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  18  de  janeiro  de  2023,  nº  003-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  27  de  janeiro  de  2023,  nº  008-
DIRCOAV/UNICENTRO, de  24 de  fevereiro  de 2023,  nº  009-DIRCOAV/UNICENTRO, de 24  de fevereiro  de 2023,  nº  011-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  2  de  março  de  2023,  nº  012-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  2  de  março  de  2023,  e  nº
016-DIRCOAV/UNICENTRO, de 10 de março de 2023, DIVULGA abaixo os Gabaritos Provisórios da prova objetiva do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de Cargos Efetivos de Agente Universitário de Nível Superior e Agente Universitário de
Nível Médio, na UNICENTRO, realizada no dia 12 de março de 2023.

Os candidatos podem protocolar pedido de revisão de questões da referida prova nos dias 14 e 15 de março de 2023, via
Protocolo Digital (https://www3.unicentro.br/protocolo), seguindo os procedimentos abaixo relacionados:

I – Acessar a página  www.unicentro.br/protocolo, clicar no botão “Fazer Solicitação”, digitar as “Informações pessoais”
nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II  –  Na guia  “Processo”,  escolher  como “Tipo de Processo” a  opção:  “APRESENTA RECURSO”, digitar  no campo
Solicitação: “Concurso Público - Edital 158/2022: recurso contra gabarito provisório da prova objetiva” e clicar no botão “Próximo”;

III – Na guia “Anexos”, digitar o título de cada arquivo a ser anexado, clicar no botão “Escolher arquivo” e, depois de
escolhido o arquivo (formulário de recurso e documentos pertinentes), clicar no botão “Enviar”, repetindo o processo para todos os
arquivos digitalizados em PDF a serem anexados;

IV – Depois de anexados todos os arquivos, clicar em “Protocolar”. É importantíssimo finalizar dessa forma para que a
sua documentação seja recebida adequadamente pela Universidade;

V – Se necessário, dividir os arquivos PDF em partes sempre menores que 10MB, pois o Protocolo Digital não aceita
arquivos maiores que este tamanho.

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Advogado

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B A D D C B C B A D C B D A B A

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Analista de Informática (Desenvolvimento de Sistemas)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B B D B B D A A D A B C D D C B

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Analista de Informática (Suporte e Infraestrutura)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B C D A D A A A D B C B B D C D

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Contador

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B A B C D A D C B B A D A C A B

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/protocolo

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Engenheiro Civil

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B A B B D B D C D A C C C B D C

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Engenheiro de Segurança do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B C B A C D C D A A B A D C B A

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Psicólogo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C A C D C B A D C A B D D A C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B B D D A C D B B B C D C C C B

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Instrumentista Musical

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A B C C D A C A C B D A A B C C

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico Administrativo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D C A C C A D B B A D B D C B A B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D D A C A B C A A D B C C B B A B D

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico em Anatomia e Necropsia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A C C D A A A A C D A C C A B C

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico em Enfermagem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A B B C A C A D B D C C A D B A

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico em Laboratório (Biologia)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A D A C C A A D A C D A B D A C

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico em Laboratório (Química)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A D A A A B A D D A D C D D D D

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico em Radiologia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A C B D C D C C D C C A A B D C

Gabarito Provisório da Prova Objetiva para a Função de Técnico em Segurança do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C C A D B A D B C B A B D C C B D D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B C A C A A B D A A C B D C B A B A

Publique-se.
Guarapuava, 13 de março de 2023.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 3
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR